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Beskæftigelsesudvalget 

Arbejdstilsynets foreløbige erfaringer med den nye tilsynsmetode i byggeri-

et  

 
Som opfølgning på min besvarelse den 12. december 2017 af samrådsspørgsmål Y 
om unges arbejdsmiljø sendes hermed en kort orientering om Arbejdstilsynets fore-
løbige erfaringer med den nye tilsynsmetode i byggeriet. 
 
Den nye tilsynsmetode er et forsøg, som trådte i kraft 1. november 2017 og har til 
formål at nedbringe antallet af ulykker og nedslidning i branchen. Metoden er til-
rettelagt ud fra byggeriets særlige kompleksitet med mange skiftende arbejdssteder 
og flere aktører på byggepladsen. Det indebærer bl.a., at Arbejdstilsynet i højere 
grad kommer på uanmeldt besøg på byggepladser, hvor det farlige arbejde udføres, 
og at der afdækkes arbejdsmiljøproblemer på hele byggepladsen. 
 
Arbejdstilsynets første erfaringer med den nye metode er positive. Både tilsynsfø-
rende og virksomheder har givet udtryk for, at det helhedsorienterede byggeplads-
tilsyn er en meningsfuld måde at føre tilsyn på. Virksomhederne har særligt rost 
Arbejdstilsynets fokus på at gennemgå hele byggepladsen. 
 
Der er kun begrænsede erfaringer med dialogmøderne, men de første indikationer 
har været overvejende positive. 
 
De allerførste tal viser, at Arbejdstilsynet i løbet af den første måned af forsøget 
har gennemført helhedsorienterede tilsyn på 114 forskellige byggepladser. På disse 
byggepladser har Arbejdstilsynet ført tilsyn med 354 forskellige bygge- og anlægs-
virksomheder. Arbejdstilsynet har mødt en del forskellige bygge- og anlægsvirk-
somheder på de udvalgte byggepladser, og Arbejdstilsynet møder desuden også 
virksomheder fra andre brancher, der arbejder på byggepladsen.  
 
Arbejdstilsynet har afgivet afgørelser om materielle arbejdsmiljøproblemer til 43 
pct. af bygge- og anlægsvirksomhederne. De første resultater viser således, at Ar-
bejdstilsynet med det ny helhedsbyggepladstilsyn finder langt flere bygge- og an-
lægsvirksomheder med arbejdsmiljøproblemer sammenlignet med det risikobase-
rede tilsyn, hvor det var 13 pct. af de besøgte bygge- og anlægsvirksomheder, der 
fik en materiel afgørelse (målt i første halvår 2017).  
 
Selvom erfaringerne kun dækker den første måned, er jeg meget tilfreds med, at vi 
allerede nu ser indikationer på, at den nye tilsynsmetode virker efter hensigten. Jeg 
vil nøje følge, hvordan det går med indsatsen, og jeg vil oversende en ny status til 
udvalget igen i løbet af foråret. 
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